### s. VIII. Decretum irritans.

**D**ecernentes sic, & non aliter in præmissis per quosunque judices Ordinarios, & delegatos, etiam causarum Palatii Apostolice Auditores, ac S. R. E. Cardinales, etiam de latere legatos, judicari, & diffiniri debere, ac irritum, & inane, si quid secus à quoquam, quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attenerari.

### s. IX. Clausula derogatoria.

**N**on obstantibus Apostolicis, ac universalibus, Provincialibusq; & Synodalibus Concilii editis, generalibus, & specialibus constitutionibus, & ordinationibus, nec non Ecclesiae Angelopolitanæ, ac Societatis praeditæ, etiam juramento, confirmatione Apostolicâ, vel alia quavis firmitate roboratis statuti, & consuetudinibus, privilegiis quoq; indultis, & literis Apostolicis eidem Ecclesiae, & Societati, sub quibuscunque verborum tenoribus, & formis, ac cum quibusvis, etiam derogatoriis derogato-

*Aerogatoriis, aliisq; efficacioribus, & insolutis clausulis, ac decretis, etiam irritantibus, etiam motu proprio, ac etiam consistorialiter, & alias quomodolibet in contrarium præmissorum quomodolibet concessis, confirmatis, & innovatis. Quibus omnibus, & singulis, etiamsi pro sufficienti illorum derogatione, de illis eorumq; totis tenoribus, specialis, specifica, expressa, & individua, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio, seu quævis alia expressio habenda, aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, illorum omnium, & singulorum tenores præsentibus pro plenè, & sufficienter expressis haben. illis alias in suo robore permanjuris, ad effectum præmissorum specialiter, & expresse derogamus, ceterisque contrariis quibusunque. Datum Romæ apud S. Mariam majorem sub annulo Piscatoris, die xiv. Maii m. DC. XLVIII. Pontificatus nostri anno quarto.*

## C A P U T X VI.

### s. I. Quales Monialibus præficiendi Confessari.

**I**Taque deinceps Superiores omnes, qui bus Monasteriorum Sanctimonialium cura incumbit, omni solicitudine, ac studio provideant, ut Monialibus ii potissimum Confessarii ordinarii, seu Directores à Nobis, Nostró Vicario in spiritualibus Generali ad id speciatim approbati, assignentur, qui non modo in casibus conscientiæ probè versati, sed etiam æstate proiecti, morum integritate, ac discretione sint probati.

### s. II. Monialibus ter in anno Confessarius extraordinarius concedatur.

**U**T verò anxietati conscientiarum subveniatur, decretis Conciliorum tam Generalis Tridentini, quam Provinzialium Colonensium inhærendo; volumus, ut cuiusvis Monasterii Sanctimonialium Superior, præter ordinarium ipsarum Confessarium, minimum ter in anno offerat eis alium extraordinarium sacerdalem, aut Regularem, à Nobis, vel Nostro Vicario in spiritualibus Generali prius idoneum judicatum, & ad id specialiter approbatum, cui omnes se sistere teneantur, & confiteri, quæ voluerint, poterunt.

### s. III. Moniales extra Monasterium constitutæ non absolvantur, nisi Ordinis sui signum gerant.

**C**Onfessarius Sanctimonialium quæ ex Monasteriis suis violentiâ aliquâ sunt expulsi, vel alias legitimâ autoritate extra Monasterium suum degunt, eas non absolvat, nisi dum inter Catholicos morantur, capit is saltem sui integumentum ex Regula, ac Ordinis sui præscripto gerant, ac reliquo habitu humilitatem, ac contemptum læculi præferant. Hortentur etiam eas, atque consiliis juvent, ut silentium, solitudinem, fugam saceruli, jejunia Ordinis, paupertatem, ac sub idoneæ personæ directione obedientiam, & reliqua Ordinis peculiaria statuta, quantum fieri potest, servent, habitationem pariter suam, si non in Monasteriis, saltem apud Dei timore præditos habeant, qui ipsas autoritate suâ in Officio continere possint.

## C A P U T X VII.

### s. I. Regulares frequenter communicent.

**R**Eligiosi omnes, etiam Donati, seu Oblati, & Conversi, quos vocant, & quotquot Religionis habitum gerunt, si non frequentius, singulis saltem mensibus, & celebrioribus præterea CHRISTI, Beatae Mariæ, nec non præcipuorum Sanctorum Ordinis, Civitatis, & Dicecisis nostræ, quam incolunt, Patronorum Festivitatibus, confessionem peccatorum faciant, & Sacro-sanctam Eucharistiam sumant, ut eo salutari præsidio, ad omnes dæmonis oppugnationes fortiter superandas se muniant, atque quod eorundem vocatio vel maximè exigit, tanquam Noë, Job, & Daniel, adversus omnes ingruentes populo Dei miseras, & ærumnas, ceu firmissimas arcas sese opponant.

### s. II. Ministri Altaris quoties communicare debeant.

**M**inistri Altaris in minoribus Ordinibus constituti, non tantum singulis mensibus, aliisque Festivitatibus, sed singulis etiam diebus Dominicis secundum statuta Decessoris Nostri CONRADI Archiepiscopi communicent; decet enim eos, qui ad Sacerdotium aspirant, & sacris Operanti ceu terrestres Angeli afflunt,

## 184 Decreta Synodalia D. Maximiliani Henrici

stant, ut frequentiori Corporis CHRISTI  
Communione se ad hoc sancte disponant.

### C A P U T XVIII.

#### s. I. Crebra ad Religiosos fiat exhortatio.

*Serm. 2. Qua-  
drag.*  
**U**Tilissima est ad perfectionem acqui-  
rendam crebrior apud Religiosos ex-  
hortatio, per quam cognoscant, quan-  
tumque in via perfectionis proficiant,  
semper tamen sibi superesse, quod qua-  
rant, ne (ut ait D. LEO) ab itineris non-  
dum finiti intentione cessantes, ibi incident  
deficiendi periculum, ubi proficiendi deposuerint  
appetitum.

#### s. II. Eaque ad vitæ Regularis perfectionem potissimum dirigatur.

**E**xhortationes quæ ad Regulares tam  
viros, quam mulieres instituentur, ad  
perfectionem vitæ Regularis potissimum  
dirigantur: ut omnes scopum vitæ suæ,  
quæque ad eam perfectius instituendam  
requiruntur, eò melius intelligant.

#### s. III. Lectio sacra adhibetur in mensa.

**H**ic quoque arguento accommoda-  
ta sit lectio sacra, quæ tempore  
prandii, & cœnæ secundum Regulam, ac  
statuta servanda est, leganturque libri  
spirituales qui ad excitandum, & reficien-  
dum Religiosorum spiritum præcipue  
conducunt.

#### s. IV. Etiam in mensa Laicorum.

**N**eque tantum ubi Sacerdotes, &  
Clerici, sed etiam ubi Religiosi Laici,  
seu Conversi sese reficiant, adhibetur  
lectio, aut si eodem cum Sacerdotibus  
loco comedant, sub finem, aut initium  
mensæ, ex pio aliquo libello germanico  
capitulum legatur, ex quo & illi spiritua-  
lem capere queant utilitatem.

#### s. V. Concionatores à quibus abstinere de- beant.

**C**ontentiones, suggillationes, &  
altercationes à suggestu planè ab-  
sist; quamvis causa earundem multæ, ac  
magnæ videantur; ex istis enim non solum  
Dei, populique offendit, sed etiam cultus  
divini oritur perturbatio. Proinde om-  
nes verbi Dei Præcones ab obtræctioni-

bus, convitiis, & iis, ex quibus colligi  
posset particularis aliqua animi passio, aut  
alicujus ab aliquo commissi criminis re-  
prehensio, omnino abstineant. Quod si  
inter diversi Ordinis Religiosos, vel etiam  
inter Parochos, & Ordinum Regularium  
Concionatores aliqua exorta fuerit dis-  
sensio, caveat, ne in concionando au-  
ditoribus suis ulla alienioris animi signa  
prodant (mirum enim quantum sæculares  
homines offendat Religiosorum virorum  
discordia) sed utrique legitimos Superio-  
res, aut arbitros Ecclesiasticos adeant, qui  
suâ authoritate controversias amicabiliter  
componant.

### C A P U T XIX.

#### s. I. Dissidia inter Parochos, & Regulares tollantur.

**U**LT omnis inter Parochos, & Regu-  
lares dissidiorum, quæ in hisce Ger-  
maniae partibus ratione verbi Dei, & audiendæ Missæ, diebus Dominicis, & Fe-  
stivis, nec non Communionis Paschalis  
haec tenus exorta fuere, occasio præcinc-  
datur, necessarium & opportunum duxi-  
mus iisdem in memoriam revocare San-  
ctionem Sixti IV. Pontificis, inter cæ-  
tera statuentis in hæc verba: *Quod Fratres pace X. inter  
Mendicantes non prædicent, populos Parochia-  
nos non teneri audire Missam in eorum Paro-  
chis diebus Festivis, & Dominicis; cum jure in celebrat-  
re Missam in eorum Parochiali Ecclesia, nisi  
forsan ex honesta causa ab ipsa Ecclesia se ab-  
sentarent &c. Quodque etiam ipsi Fratres in  
sermonibus eorum non detrahant Prælatis, &  
Rectoribus Parochialium Ecclesiarum. Nec  
etiam populos à suarum Ecclesiarum Parochia-  
lium frequentia & accessu abstrahant, sive re-  
trahant quoquo modo. Et vice versa ipsi Re-  
tulores, & Prælati aliquo modo non detrahant  
Mendicantibus, sed illum favorem, quem pos-  
sunt, iis impendant, & in omnibus, & per  
omnia præsent, ita ut vera unitas, & perse-  
cta chartas inter eos ostendatur &c. Injungentes  
Archiepiscopis, Episcopis, Plebanis,  
Rectoribus, Curatis, nec non Prioribus, Guar-  
dianis, & singulis Fratribus Ordinum Men-  
dicantium sub pena excommunicationis latæ  
sensentiae, quam contrafacentes, & quem-  
libet eorum contrafacentem incurrire volu-  
mus eo ipso, à qua absolu nequeant, nisi de  
expresso consensu partis laicæ, & debitâ satis-  
factione prævia inviolabiliter observent, &  
quantum in iis est, ab aliis observari faciant.*

§. II.

## S. II. Decretum CLEM. VIII. quod observari mandatur.

**E**xortâ hac super re in Belgio inter Parochos, & Regulares controverxi CLEMENS VIII. Papa, Octavio Frangipano Mirtho, suo & Apostolicæ Sedis per Germaniam inferiorem, & Belgarum Provincias Nuntio rescriptit sequenti tenore: Venerabilis Frater salutem & Apostolicam benedictionem. Significatum fuit Nobis nuper, non sine gravi animi nostri molestia, nuper in Oppido Duacensi, Atrebatenis Dicēsis nonnullos Parochos maximo cum fideliū scandalo, tum docendo, & concionando, tum omnes reprehensionibus, & censurarum Ecclesiasticarum comminationibus perterrendo, Christi-fideles avertere, ne Festis diebus ad Ecclesiā Frairum Ordinis Mendicantium, atque Collegit Societatis IESU, pro Missis audiendis accedere, & ne etiam Quadragesimali & Paschali tempore Fratribus dicatorum Ordinum, ac Presbyteris Societatis IESU peccata sua confiteri possent, ausos fuisse: affirmantes ipsis Christi-fidelibus tam de jure, quam de consuetudine prohibitum esse, in aliis, quam Parochialibus Ecclesiis, Missas diebus Festis audire: nec licere illis Quadragesimali, & Paschali tempore aliis, præterquam propriis Parochis peccata sua confiteri; unde maximam in fidei populo exortam fuisse animorum perturbationem accepimus. Contra enim Fratres Ordinis Prædicatorum, & Conventualium, ac Presbyteri dictæ Societatis, privilegii Apostolicis suffulti, tum privatim, tum publicè in concionibus contrarium usum in Ecclesia Dei receptum, & permisum, ac à S. Petribus, oculenicisque Concilii approbatum defendere conati fuerunt. Rem autem eō protractam fuisse intelleximus, ut graves inde dissensiones inter dictos Parochos, & Presbyteros Societatis IESU suborciuerint. Quod autem Nos gravius afficit, illud in primis fuit, quod Venerabiles Fratres, Archiepiscopus Cameracensis, & Episcopus Atrebatenis, inconsultâ Sede Apostolicâ, negorium hoc in disceptationem, tum etiam in judicium fortassis apud secularem Curiam deduxerunt. At nos, ne graviora scandala suboriantur, paternè consulere, & celeri remedio proficere volentes: causam, & causas hujusmodi, si quæ coram quoique judece introductæ reperiantur, ad Nos harum serie avocantes, illasq; penitus extinguentes, ac perpetuum desuper tum Parochis, tum aliis prædictis silentium imponentes presenti nostro decreto sancimus, licere secularibus, Christiq; fidelibus universi liberè Missas diebus Domini-  
cis, & aliis majoribus Festis audire in Ecclesiā tam Fratrum Prædicatorum, quam aliorum Mendicantium, nec non etiam Collegit Societatis IESU juxta illorum privilegia, & antiquas consuetudines, dummodo in contemptum Parochialium Ecclesiārum non faciant. Et tam dictis Fratribus Prædicatoribus, & Presbyteris dictæ Societatis, quam alii privilegiatis prædictis, quibus id à Sede Apostolica indulsum est, idoneis tamen, & ab Ordinario approbatis peccata sua etiam Quadragesimali, & Paschali, & quovis alio tempore confiteri licet posse: dummodo tamen iidem Christi-fideles Sacramentum Eucharistie die Feso Paschatis Resurrectionis, in propria Parochia, ab eodem Parocco sumant. Proinde tibi per presentes committimus, & mandamus, ut præfens nostrum decretum prædictum Archiepiscopo Cameracensi, & Episcopo Atrebateni notum facias; iisdemq; autoritate Apostolicâ mandes, ut illud in prædicto Oppido Duacensi, & ubiunque opus fuerit, publicari, & observari faciant: utque Parochos in eorum Officio contineant, illosq; ab avocatione populi ab Ecclesiis privilegiatorum, ac etiam à propositionibus, quibus tollitur populo libertas audiendi Missas in Ecclesiis privilegiatorum supradictis diebus, ac confidendi peccata sua, etiam in Paschate, ipsis privilegiatis, abstinerent. Ipsi vero privilegiatis eadem autoritate præcipias, ut in contionibus, & Catechismis populum ipsum, tum ad reverentiam Parochorum, tum ad eorum Missas, præsertim Dominicis, & aliis solemnibus Festis diebus audiendas: tum ad decimas, resque alias Ecclesiis debitas solvendas frequenter moneant, & adhortentur. Ad denique omnem hujusmodi controversie occasionem præscindere, & tollere, & Christi-fidelium animos ad unionem, & quietem traducere cures: omniaq; præmissa publicari, & exequi, adjectis etiam censuris Ecclesiasticis, & a'lis tibi bene vishi pœnis, opportunitaq; omnibus juris, & facti remedii exhibitis, mandes, & facias. In contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque. Datum Rome apud S. Petrum sub annulo Piscatoris die 22. Decembris 1592. Pontificatus Nostris anno primo. Etsi autem non minùs Regulares, quam seculares tam salutaribus ordinationibus merito parere debuissent, graviter tamen accepimus, Regularium aliquos in urbe, & Dioecesi Nostra non solum clandestinis persuasionibus Parochianos à suis Parochis, & Parochiâ, ab auditione verbi divini, & Missâ suarum Parochia-

Aa

rum

## 186 Decreta Synodalia D. Maximiliani Henrici

rum , diebus Dominicis , & Festivis , Communione quoque Paschali abstrahe-re , sed & Pastoribus in faciem resistere , & publicè ex suggestu prædicare , nemini-nem Parochianorum unquam teneri in sua Parochia verbum Dei , & Missam audire , neque Communionem Paschalem ibidem sumere , ita ut aliqui è Parochianis hac persuasione moti , intra tres , vel quatuor annos in Ecclesia sua Parochiali non videantur ; imò eò audacia , procedere , ut à Nostris , Nobisque immediatè subjectis Pastoribus doctrinam è suggestu traditam , carpere , & sugillare , vitam etiam eorundem , & mores reprehendere audeant . Quod cùm non sit aliud , quàm sanctionibus Apostolicis reniti , authoritatem nostram vilipendere , Ecclesiæ Hierarchiam dissolvere , oves à suo Pastore alienare , Pastores in partem one-ris à Nobis vocatos confundere , & eorum jura , authoritatemque convellere . Hinc in vim prætastrarum constitutionum Apostolicarum omnes , & singulos quorumcunque Ordinum Superiores , Ab-bates , Prælatos , Priors , Guardianos , Rectores , Præfectos hortamur , & distri-ctè sub penis in ipsis constitutionibus Apostolicis insertis iisdem præcipimus , ne ipsi per se , vel suos , deinceps in Civitate , & Diœcesi Nostra , clam , vel palam Parochianos à frequentanda Parochia , verbo Dei , Missaque ibidem audienda dehortari ; aut persuadere non teneri in sua Parochia Communionem Paschalem percipere , multò minus arrogatâ , inani-tamen autoritate , in eorum vitam , mo- res , & doctrinam inquirere præsumant . Quinpræcipimus Regularibus , ut in Con-ecionibus , & Catechismis populum ipsum , tum ad reverentiam Pastorum , tum ad eorum Missas , præsertim Dominicis , & aliis solemnibus Festis diebus audiendas , tum ad decimas , resqué alias Ecclesiæ debitas solvendas , moneant , & adhor-tentur .

### C A P U T   XX.

#### s. I. Religiosi Curati Synodis Diœcesanis , & Capitulis interessè tenentur .

U T Religiosi qui Ecclesiæ Parochia-libus præficiuntur , perfectius cognos-cant , quæ ad salutem animarum in Syno-dis Nostris Colonensibus ordinantur , de-cernimus etiam eos , ad ipsas Synodos , &

ad Capitula Archidiaconalia , nec non Decanorum Ruralium , in quibus Synodi , seu Ordinationes Nostræ publicantur , esse convocandos , & cogendos .

#### s. II. Religiosus Curatus à Prælato non re-vocetur invitus , & inscio Ordinario .

**C** Um Religiosus ad beneficium Cu-ratum promotus non possit invitus , & Nobis non consentientibus , per Præ-latum suum Regularem pro libitu benefi-cio illo privari , & ad Monasterium revo-cari , tum , ut inquit Provinciale Conci-lium Coloniense , quia periculosa est fre-quens personarum mutatio , tum quia ali- quando minùs idonei surrogari solent : id- circò severè inhibemus omnibus , ac sin-gulis Abbatibus , Præpositis , Prioribus , aliisque Regularium Præfectis , ne quem- quam sui Ordinis Religiosum semel præ-sentatum , & ad curam animarum autho-ritatè nostrâ admissum , absque causa le-gitima à Nobis cognita , Nostroque præ-vio consensu ad Monasterium retrahant ; iis exceptis quibus idipsum virtute legiti-morum privilegiorum Nobis tamen priùs probandorum conceditur .

#### s. III. Bona quæcunque à Religioso acquista Monasterio cedunt .

**Q** Uæcunque Religiosus Ecclesiæ Pa-rochiali præfetus , vel ex piorum oblationibus , aliisque eleemosynis , vel Pastoralibus juribus , aut fructibus acqui-rit , ea omnia , dummodò à largientibus in alios Ecclesiæ usus non sint oblata , ex-cepto tenui vietu , & humili vestitu , prout Religiosam paupertatem decet , Mono-sterio , in quo professus fuerit , cedunt , eiique fideliter tradenda sunt .

### C A P U T   XXI.

#### s. I. Nova Monasteria sine Ordinarii licen-tia non erigantur .

**A**D Regularem disciplinam resti-tuendam , & augendam , Conci-lium Tridentinum non minùs salubriter , quàm prudenter vetuit , de cætero nova Monasteria , vel domus tam virorum , quàm mulierum , etiam Mendicantium , sive bona immobilia eis possidere liceat , sive non , erigi sine Episcopi , in cuius Diœcesi construenda sunt , licentia priùs obtentâ .

Quomodo

Quomodo autem Episcopus licentiam  
hujusmodi ipsis impetriri debeat, G R E-  
G O R I U S X V . Pontifex subjectis præ-  
scripsit verbis:

## GREGORIUS PAPA XV.

## S. II. Juxta Consit. Greg. XV.

*Tom. 3. Bul-  
laria, const. 31.* C Um alias Fel. record. CLEMENS Papa  
Octavianus decreverit, Ordinarios locorum  
licentiam ad novos Conventus cuiuscunq;e,  
præsertim Mendicantium, Ordinis, in Civitatibus,  
& locis eorum Ordinariae jurisdicitioni  
subjectis erigendos, impetriri non posse, nisi  
vocatis, & auditis aliorum in eisdem Civitatibus,  
& locis existentium Conventuum Prioribus,  
seu Procuratoribus, & aliis interesse ha-  
bentibus, & causâ servitis servandis cognitâ,  
in eisdem Civitatibus, & locis novos hujus-  
modi erigendos Conventus sine aliorum detri-  
mento, commodè sustentari posse consisterit. Si  
vero ab eorum sententiis ad Sedem Apostolicam  
provocari, & appellari contigerit, ipsos Ordina-  
rios tamdiu erectionem novorum Conventuum  
suspendere debere, quamdiu à dictâ Sede in ea  
causa pronuntiatum extiterit, ac alias, prout  
in decreto hujusmodi plenius continetur.

S. III. Quam Sacra Congregatio de mandato  
ejusdem GREGORII innovavit.

V Exùm per pie mem. PAULUM Papam  
Quintum accepto, plerosq; ex Ordinariis  
prædictis favore, vel nimiè exposcitum im-  
portunitate ad novos Conventus, seu domos  
præter, & contra tenorem prædicti decreti  
erigendos, plerumque adduci, quo sit, ut non  
habitâ debitâ eleemosynarum, seu reddituum  
cuiuscunq;e Monasterii, Conventus, seu domus  
ratione, Monachi, seu Fratres, aut Religiosi  
ibi degentes manu-teneri nequeant, & ad tam  
exiguum numerum reducantur, ut cultus di-  
vinus in eorum Ecclesiis desitutatur, ibiq; Regularis  
disciplina, ut convenit, conservari  
non valeat. Sacra Congregatio Illustissimo-  
rum DD. Cardinalium negotiis Regularium  
præpositorum, ad quos idem PAULUS Papa V.  
negotium hujusmodi rejecerat, tot incommodis  
obviam ire, eisq; aliquod opportunum reme-  
diuum adhibere cupiens, decreti hujusmodi ver-  
iores, ac totos tenores præsentibus, ac si de ver-  
bo ad verbum insenserentur, pro plenè, & suffi-  
cienter expressis habens, virg. vocis oraculo à  
S.D.N. GREGORIO Papa XVI. habito, decretum  
prædicium, quatenus opus sit, innovat, & in-  
uolum reducit.

## S. IV. Eamq; ampliavit, &amp; extendit.

V Olens, quid de cætero Monasterium,  
Conventus, domus, Congregatio, vel  
Societas Religiosorum, seu Regularium cuiuscunq;  
etiam Mendicantium, Ordinis, Socie-  
tatis, & Instituti, quocunque nomine nuncu-  
pentur, etiam si de illis particularis, expressa,  
& specifica mentio habenda esset, in quacunque  
Civitate, vel Oppido, seu quocunque alio loco,  
non erigantur, nisi in eo saltē duodecim Fra-  
tres, aut Monachi, seu Religiosi habitare, ac ex  
reditibus, & consuetis eleemosynis sustentari  
valeant, ac Priors, seu Procuratores aliorum  
Monasteriorum, Conventuum, seu domorum  
aliarum Religionum, vel Congregationum,  
aut Societatum, seu Institutorum, hujusmodi  
non solum in prædictis, sed etiam in aliis per  
quatuor millia passuum circumvicinis locis, ad  
id vocati, & auditи fuerint, ac tali erectioni  
consenserint, vel alias Ordinariis locorum  
consisterit, Religiosos Monasterii, Conventus,  
seu domus Regularis sic erigendi, seu erigendæ  
absque detimento Religiosorum in Monaste-  
riis, seu domibus antea in Civitatibus, seu locis  
hujusmodi erectis degentium, ibi in numero  
duodecim commodè, & congruè manu-teneri,  
& ali posse. Si vero novi Conventus, domus,  
Congregatio, vel Societas hujusmodi instituen-  
de erunt, nulliq; alii Regulares inibi reperian-  
tur, Ordinarii locorum nihilominus diligenter  
inquirant, an locorum Incole, & habitatores,  
quorum & consensum requirant, ac adhibeant,  
hujusmodi duodecim Religiosos in Conventibus,  
ut præmittitur, instituendis, commodè aere, &  
manu-teneat valeant.

S. V. Et appellationes à decretis ea de re  
per Ordinarios ferendis reservavit.

S I vero à Decreto, seu Decretis per Or-  
dinarios prædictos in causis hujusmodi se-  
rendis legitimè appellari contigerit, ex nunc,  
prout ex ea die, quā appellatio interponetur,  
ea ad eandem Sacram Congregationem, unā  
cum toto negotio principali devoluta censea-  
tur, appellationeque hujusmodi pendente,  
nihil innovandum esse, irritumq;, & inane  
quidquid scilicet super his à quoquam, quavis  
authoritate scienter, vel ignoranter conti-  
gerit attentari, decernens, quibusunque in  
contrarium facien. Non obstantibus: Roma,  
17. Augusti 1622.

## C A P U T XXII.

**S. I.** URBANUS VIII. dietas constitutio-  
nes extendit.

*Vrbani VIII.  
constit. 27.  
Bullarum  
Tom. 4.*

**I**Nsuper URBANIS Papa VIII. quas  
cunque facultates à Romanis Pontifici-  
bus Decessoribus suis, Monasteria, Con-  
ventus, vel alia loca Regularia, servatâ  
duntaxat sacrorum Canonum, & Concili-  
i Tridenni decretorum formâ, de sola  
Ordinarii licentia, seu etiam non servatâ  
formâ, & absque licentia hujusmodi eri-  
gendi, & instituendi, quæ suum nondum  
fortitiae sunt effectum, revocavit, & abro-  
gavit, nec non omnium Regularium Su-  
perioribus, sub privationis vocis activæ,  
ac passivæ, & Officiorum quorumcunque,  
& inhabilitatis ad illa, & alia obtinenda;  
atque etiam excommunicationis ipso fa-  
cto incurrendis poenis prohibuit, ne facul-  
tatum hujusmodi revocatarum, sive alio  
prætextu, nova Monasteria, Conventus,  
vel alia loca Regularia, nisi de expressa  
Episcoporum Dioecesanorum licentia, ac  
servatis sacrorum Canonum Conciliique  
Tridenni, & supradictis CLEMENTIS  
VIII. ac GREGORII XV. Pontificum  
constitutionibus recipere, erigere, seu  
aliâs quomodolibet instituere, seu incep-  
ta finire præsumant; sicut fuis cognos-  
cere est ex sequentibus ipsius URBANI  
Papæ verbis:

**S. II.** Et facultates Regularibus desuper  
concessas revocat.

**S**icut Nobis innottuit, complures licentie,  
sive facultates à nonnullis Romanis Pontifi-  
cibus prædecessoribus Nostris, per diversos Ordin-  
arium, etiam Mendicantium, Congregationum, So-  
ciatum, & aliorum Regularium Institutorum  
Superiores, seu alios eorum nomine ubique lo-  
corum Monasteria, domos, Collegia, Conven-  
tus, & alia loca Regularia, quovis nomine  
nuncupata, servatâ duntaxat sacrorum Cano-  
num, & Concilii Tridenni decretorum formâ,  
de sola Ordinarii licentia, seu etiam forsitan non  
servatâ formâ, & absque licentia hujusmodi,  
& contra decreta à Sede Apostolica super præ-  
missis edita, fundandi, erigendi, & insti-  
tuendi importunis precibus seu etiam motu  
proprio, vel aliâs obrent, & exortare fuerint:  
idcirò Nos omnes & quascunque licentias, ac  
facultates hujusmodi, literasq; desuper tam  
sub plumbo, quam in hujusmodi sub forma  
Brevis desuper expeditas, earumque tenores,

etiam veriores, & Datam præsentibus, ac si  
specifice, & sigillatim exprimerentur, & in-  
sererentur, pro plenâ, & sufficienter expre-  
sis, & ad verbum inscriptis habentes, iussis de  
causis animum nostrum moventibus, motu  
proprio, non ad aliquius Nobis super hoc oblatâ  
petitionis instantiam, sed ex certa scientia, ac  
matura deliberatione Nostris, deque Apostolica  
potestatis plenitudine, omnes, & quascunque  
licentias, & facultates hujusmodi, literasq;  
desuper tam sub plumbo, quam in eadem  
forma Brevis expeditas, omniaque, & singula  
in eis quomodolibet contenta, & expressa,  
etiam quoad ecclianes, & institutiones Mo-  
nastrorum, Collegiorum, domorum, Con-  
ventuum, & aliorum Regularium locorum  
hujusmodi, quæ suum nondum fortitiae sunt ef-  
fectum, tenore præsentium perpetuo revoca-  
mus, cassamus, abrogamus, & annullamus,  
viribusque, & effectu prorsus evanescamus.

**S. III.** Et ne illis utantur, prohibet.

**P**reterea Ordinum, etiam Mendicantium,  
Congregationum, Societatum, & aliorum  
Institutorum Regularium Superioribus,  
quocunque nomine nuncupatis, ceterisq; per-  
sonis, ad quos spectat, in virtute sancte Obe-  
dientie, ac sub pena privationis vocis activæ,  
& passivæ, nec non Officiorum quorumcunque,  
& inhabilitatis ad illa, & alia in futu-  
rum obtinenda, nec non etiam excommuni-  
cationis ipso facto incurrendis poenis interdic-  
mus, & prohibemus, ne licentiarum, seu fa-  
cultyatum per Nos, ut præfertur, revocata-  
rum, & annullatarum, sive alio quovis præ-  
textu, vel causâ, etiam quantumvis privi-  
legiatâ, nova Monasteria, Collegia, domos,  
Conventus, & alia loca Regularia hujusmo-  
di, nisi de expressa Ordinariorum licentia, ac  
servatâ in omnibus, & per omnia sacrorum  
Canonum, & Concilii Tridentini, nec non  
constitutionis fel. rec. CLEMENTIS VIII. que  
incipit: Quoniam ad Institutum, sub Data  
Romæ apud S. Mariam majorem sub annulo  
Piscatoris, die xxiii. Julii m.DC.XII ac decreto-  
rum de mandato ejusdem CLEMENTIS, nec  
non sancti. mem. GREGORII XV. Romani  
Pontificis prædecessorum desuper editorum for-  
mâ, recipere, erigere, fundare, seu aliâs quo-  
modolibet instituere, seu incepta finire, &  
absolvere audeant, seu præsumant.

**S. IV.** Numerus Religiosorum pro erigendis  
novis Monasteriis præscribitur.

**I**Dem URBANUS Pontifex in alia con-  
stitutione, postquam onera Missarum <sup>Const. 45.</sup>  
cele-

celebrandarum reduci, moderari, vel commutari Regularibus prohibuerit, atque Religiosorum numerum ex uniuscujusque Monasterii, Conventus, vel domus Regularis redditibus, eleemosynis, & conventionibus sustentandum prescripsisset, subjungit: Deinceps vero Monasterium, Conventus, domus, Congregatio, vel societas Religiosorum, seu Regularium nullibi recipiatur, nisi, praeter alia ad id requisita, in singulis ejusmodi locis duodecim saltet Fratres, aut Monachi, seu Religiosi degere, & ex redditibus, & consuetis eleemosynis, detrahebant omnibus detrahendis competenter sustentari valent, ad prescriptum decreti fel. rec. GREGORII XV. hac de re editi, ahoquin Monasteria, & loca hujusmodi post hac recipienda, in quibus duodecim Religiosi, ut supra, sustentari, atque inhabitare non poterunt, & acta non inhabitaverint, Ordinarii loci visitationi, correctioni, atque omnimoda jurisdictioni subjecta esse intelligantur.

## C A P U T   X X I I .

**S.** I. Religiosus extra Monasterium degens, si delinqutat, a quo corrigendum.

*Trid. siff. 6. de Reform. c. 3.*

**S**i quis Regularium, aut cum foeminiis familiariter, & periculosè habitaverit, vel alia ratione extra Monasterium suum degens deliquerit, nullo privilegio Ordinis cui tutus censeatur, quod minus ab Ordinario loci, tanquam a Sede Apostolica delegato, secundum Canonicas sanctiones visitari, puniri, & corrigi valeat.

**S.** II. Intra Monasterium degens, si delinqutat, a quo puniendum.

*Trid. siff. 25. de Reg. c. 14.*

**Q**ui verò in Monasterio dedit, & extra illud ita notoriè deliquerit, ut populo scandalo sit, & Episcopo instanti, intra tempus ab ipso prescriptum dignam pœnam a suo Superiori non fuerit punitus, Superior suo privetur Officio, & in delinquente Episcopus advertat, uti decrevit CLEMENS Papa VIII. sequenti sua constitutione:

## CLEMENS PAPA VIII.

## C A P U T   X X I V .

**S.** I. Exordium.

**S**uscipi munera ratio posulat, ut ea, que in sacro Tridentino Concilio provide con-

siderata sunt, ab iis, ad quos spectat, inviolatè observari curremus.

**S.** II. Regularis intra Monasterium degens, & extra delinquens a Superiori puniendum, instanti Episcopo.

**M**aturo sane consilio ipsius Concilii decre- *Seff. 25. de Reg. c. 14.*  
to prouisum est, ut quicunque Regularis non subditus Episcopo, intra claustra degens, extra ea ita notoriè deliquerit, ut populo scandalo sit, Episcopo instanti, a suo Superiori intra tempus ab Episcopo praesigendum, severè puniatur, & Superior de punitione Episcopum certiore faciat, sin minus ipse a suo item Superiori Officio privat, & delinquens ab Episcopo puniri possit.

**S.** III. Executio hujus decreti minùs servata fuit.

**V**erum, quia experientia compertum est, interdum in hujusmodi decreti executione nimis remissè procedi; cum enim Episcopus instant, aliquem Regularem, eo, quo supra dictum est, modo, delinquente a suo Superiori puniri, sepe sit, ut Superior Regularem delinquentem ad alia suorum Ordinum loca, extra Episcopi Diaconatum, ex industria impunitum transmittat, atque etiam ipse aliquando ad alias provincias se conferat, nec ulterius super delinquentis excessibus inquirat, & de ejus punitione Episcopum certiore redat. Unde nec Regularis delinquens tunc ab Episcopo puniri potest, cum extra ipsius Diaconatum existat, nec Superior, qui delinquentem corrigere negligit, Officio privatur.

**S.** IV. Ideo strictè observari precipitur.

**N**os pro Pastorali Nostra Sollicitudine, praefati decreti executioni, quantum cum Domino possumus, favere, & premisis malis, ut par est, opportuno aliquo remedio occurtere volentes, de venerabilium Fratrum Nostrorum sanctæ Romanae Ecclesie Cardinalium prædicti Concilii Interpretum sententia, motu proprio, & ex certa scientia nostris ac de Apostolicae potestatis plenitudine, haec nostra perpetuè valitur à constitutione, omnibus, & singulis cujuscunque Ordinis, & Instituti Regularium, etiam Mendicantium Superioribus, in virtute sanctæ Obedientiae, & sub indignationis nostræ, ac privationis dignitatum, & Officiorum per eos obtentorum; eo ipso incurris pœnis, præcipimus & mandamus, ut juxta prædictum decretum, quilibet ipsorum, Regularem non subditum Episcopo intra clau-

# 190 Decreta Synodalia D. Maximiliani Henrici

## C A P U T   X X V .

*stra degentem, & extra ea ita notoriè delinquentem, ut populo scandalo sit, Episcopo instante, intra tempus ab Episcopo praesigendum, severè puniat, ac de punitione Episcopum certiore faciat, & alias decretum ipsum in omnibus, & per omnia exequatur.*

**s. V.** *Idq; cum statutis pœnis in Superiores.*

**C**æterum si Superior in Regularem delinquentem non animadverterit, quin immò si illum impunitum ad alia suorum Ordinum loca extra Episcopi Diœcesani, ut preferatur, transmiserit, volumus, & similiter motu, atque auctoritate decernimus, ut Superior instante Episcopo, intra terminum ab Episcopo praesigendum, & sub iisdem indignationis Nostræ, ac privationis Dignitatum, & Officiorum obentorum, nec non & sub inhabilitatis ad illa, & alia in posterum obtainenda, ac ulterius privationis activæ, & passivæ vocis, ad quas à nemine, praterquam à Nobis, & à Romano Pontifice pro tempore existente restitui possit, ipso facto similiter incurriendis pœnis, ipsum Regularem delinquentem à loco, ad quem transmissus fuit, revocare, & in quo deliquit constitutere, seu sifere teneatur. Quod si hoc etiam facere prætermiserit, per præsentes similiter statuimus, ut Ordinarius loci, ad quem Regularis delinquens transmissus fuerit, super præmissis ab ipso Ordinario loci, in quo deliquit, similiter requisitus, vel alias de illius delicto informatus, ut preferatur, tanquam Sedis Apostolice delegatus, prædictum Concilii Decreto omnino exequi, & in Regularem delinquentem severè animadvertere possit, & debeat.

**s. VI.** *In correctione rigor lenitate temporandus.*

**A**bbates, Piores, Guardiani, Rectores, & alii Superiores Regularium in correctionibus eum modum teneant, ut nec disciplinam sine misericordia, nec misericordiam sine disciplina reliquissime videantur; sed sit in iis justè consulens misericordia, & piè saeviens disciplina; cùm plus agat aliquando erga corrigendos clementia, quam nimia severitas, plus admonitio, quam comminatio, plus charitas, quam potestas.

*Corcil. Trid.  
sess. 13. de  
Reform. c. 1.*

**s. I.** *Regularis ad aliud Ordinem translatus intapax est beneficii sacerularis curati.*

**Q**uia Regulares de uno ad aliud Ordinem translati, facile à suo Superiori licentiam extra Monasteria commorandi solent obtainere, ex quo vagandi, & apostatandi tribuitur occasio; ex Sacrae Synodi Tridentinae definitione declaramus; quod nemo eujuscumq; Ordinis Praelatus, vel Superior vigore eujusvis facultatis aliquem ad habitum, & professionem admittere possit, nisi ut in Ordine ipso, ad quem transfertur, sub Superioris sui obedientia in claustro perpetuè maneat, ac tali lege translatus, ad quæcunque beneficia sacerularia, etiam curata, omnino incapax censeatur.

*Sess. 14. de  
Reform. c. 11.*

**s. II.** *Aliqui Superiores Apostatas reducere non sat agunt.*

**L**icet nihil sit, quod Ecclesiæ faciem Statut. Adolphii III. Archep. Colon. pag. 443. & seq. magis hac tempestate deformet, quam Apostatarum à fide, & Sacra Religione multitudo, eorumque impura vita, impiaque contra Religiosorum Ordines, & Ecclesiam Catholicam studia; quidam tamen Regulares Praelati, & Superiores, quorum connivenientia, facilitate, vel etiam nimia austерitate hujusmodi Apostatas contigerunt, ob commissarum sibi animarum interitum, nullo intrinsecus dolore tangi videntur, nullaque eurâ oves erraticas, ceu drachmam perditam, aut Filium prodigum querunt.

**s. III.** *E Monasteriis fugitivi Parochiis non praeficiendi.*

**N**onnullos etiam ex ejusmodi Apostatis, seu fugitiis, deposito habitu Regulari, Ecclesiæ obtainere Parochiales, easque tanquam veros Pastores administrare, vel alias tanquam sacerulares Presbyteros, quæ ad curam animarum pertinent, exercere intelleximus.

**s. IV.** *Sed ad Monasteria revocandi.*

**Q**ua in re licet Archidiaconorum, & Decanorum Ruralium desideretur vigilantia: non minus tamen Religiosorum Praelatos culpados censemus, qui oves perditas non requirunt; quos proinde per obtestationem divini judicij monemus,

Constit. 28.  
Tom. 4.  
Bullarii.

nemus, ut nihil intermittent, quod ad re-  
duceendos Fugitivos facere posse arbitra-  
buntur, & in recipiendis quidem eis, ita  
disciplinam temperent, ut rigor cum man-  
suetudine, judicium cum misericordia,  
severitas cum lenitate miscantur. Ut au-  
tem cognoscant, quæ illorum hac in parte  
sit obligatio, decreta à Sacra Cardinalium  
Concilii Tridentini Interpretum Congre-  
gatione, iussu URBANI Papæ VIII. de  
Regularibus Apostatis, ejecitis, & fugiti-  
vis edita censuimus inserenda.

**s. V. Decreta S. Congregationis de Regulari-  
bus ejecitis & Fugitivis.**

**S**acra Congregatio Cardinalium Concilii Tridentini Interpretum, Regularium ejec-  
torum, & Fugitivorum statui consulere, illo-  
rumq; scandala submovere, & succrescentem  
numerum frangere, opera & pretium existimans,  
auditis Religionum Superioribus, reque dili-  
gentissimè perpensa, communicato etiam consi-  
lio cum S. D. N. URBANO VIII. atque ex  
peculari sanctitatis sua facultate, infra scri-  
pta Decreta edidit.

**s. VI. Arctiorem Religionem ingressuro  
quid observandum.**

**U**t Apostatandi opportunitas Regulari-  
bus præcipiatur, statuit, ut de cetero  
nullus permittatur ad arctiorem Religionem  
transire, nisi prius Superiori legitimè constiterit,  
eam Religionem paratam esse illum recipere, qui  
licentiam petit, tumq; Regularis rectâ se trans-  
ferat ad arctiorem. Quod ut re ipsâ adimplea-  
tur, idem Superior omni studio, ac diligentia  
inviglet.

**s. VII. Apostatae possunt incarcерari.**

**R**ursus statuit, ut Fugitivi, & Apostatae,  
sive habitum Regularem deferant, sive  
non, posint, ac debeant ab Episcopo loci, ubi  
moram trahunt, in carcerae conjici, ac Su-  
perioribus Regularibus consignari, secundum Re-  
gularia Instituta puniendi; utq; ipsi quoq;  
Superiores teneantur eos perquirere, ad Reli-  
gionem reducere, atque efficere, ut apprehen-  
dantur: salva tamen in omnibus facultate  
Ordinarii locorum attributâ decreto Concil.  
cap. 3. sess. 6. de Reform.

**s. VIII. Nisi sponte redierint.**

**Q**uod si Apostatae hujusmodi citra Montes  
infra quatuor, ultra Montes, verò infra

octo menses, à presentis Decreti publicatione  
inchoandos, suâ sponte ad suam quisque Reli-  
gionem redierit, tūm pœnarum omnium ipsis  
propter Apostasiam infictarum, aut infligen-  
darum remissionem, atque impunitatem asse-  
quantur. Ita tamen, ut debeant à Superiore  
absolutionem humiliiter petere, & coram eo  
culpam fateri, atque emendationem polliceri:  
Superior verò è contra benignè illos teneatur  
excipere, ab hujusmodi pœnis absolvere, &  
paternâ charitate complecti.

**s. IX. Incorrigibilis quis dicatur, ut ex-  
pelliri possit?**

**A**d huc ut in posterum è Religionibus nul-  
lus legitimè professus ejici possit, nisi sit  
verè incorrigibilis; verè autem incorrigibilis  
minimè censetur, nisi non solum concurrant  
ea omnia, que ad hoc ex juris communis dispo-  
sitione requiruntur, sublatiis hoc in parte sta-  
tutis, & constitutionibus cuiusque Religionis,  
& Ordinis, etiam à Sede Apostolica approba-  
tis, & confirmatis; verum etiam unius anni  
spatio in jejunio, & pœnitentia probetur in  
carceribus, praindèq; unaquaq; Religio privatos  
habeat carcerae, in qualibet saltem provincia.  
Elapsò autem anno, si nihilominus non resi-  
puerit, sed animo indurato in sua pervicacia  
perseveraverit, ne contagione pestiferâ plurimos  
perdat, tanquam pecus morbida, ac membrum  
putre ejici tandem possit, sed ab ipsomet Gene-  
rali tantum de consilio, & assensu sex Patrum  
ex gravioribus Religionis, eligendis in singulis  
Capitulis, vel Congregationibus Generalibus,  
tumq; non nisi instructo secundum eorum syllu-  
m, & constitutiones, processu, & plenè  
probatis causis expulsionis ad Sacrorum Cano-  
num præscriptum. Interea tamen usque ad  
primum Generale Capitulum, seu Congrega-  
tionem proximè celebrandam, si quempiam ex  
justis, & necessariis causis expellere oportebit,  
ejecio fieri posst à Generali, cum consilio, &  
assensu sex Patrum, ut suprâ, quos idem  
Generalis eligere debeat infra quatuor menses,  
à presentis decreti publicatione servat à tamen  
in reliquis formâ superius præscriptâ.

**s. X. Ejecitus subest Ordinario.**

**S**ic verò Ejeciti, quamdiu non redierint  
ad Religionem, in habitu Clericali in-  
cedant, atque Ordinarii loci jurisdictioni,  
& obedientie subsint; proindèq; Generalis  
illicè expulsionis sententiam eidem Ordinario  
notificare teneatur.

**s.XI.**

## 192 Decreta Synodalia D. Maximiliani Henrici

§. XI. Superiores deliberatè agant cum Ejiciendis.

**C**æterum Sacra Congregatio Religionum Superiores serio admonet, ac per IESU CHRISTI Viscera obtestatur, ut memores paternæ Charitatis, & mansuetudinis, quam proficiuntur, nihil intentatum relinquant, ut lucentur animas Fratrum suorum ferè in profundum malorum delapsas, antequam gravissimum, atque extrellum expulsonis remedium expriuantur, idq; eo magis, quod subditorum sanguinem, qui ex malo negligunt, & sui Officii immemorium Prælatorum regimine peribunt, Dominus Noster JESUS CHRISTUS in supremo Dei iudicio de eorundem Prælatorum manibus sit requisturus.

§. XII. Ejeccli non dentur testimoniales.

**P**raterea statuit, ut idem Superiores nemini ex Religiosis expulsis fueras testimoniales concedant, illos ad Sedem Apostolicam recuentes vel jubentes aliam ingredi Religionem.

§. XIII. Ejeccli sunt suspensi.

**I**tem, ut Ejeccli extra Religionem degentes, sint perpetuò suspensi ab exercitio Ordinum, sublati à Ordinariis locorum facultate dictam suspensionem relaxandi, aut moderandi.

§. XIV. Innovatur constitutio C. fin. de Regulari.

**A**c postrem censuit esse innovandam, & sue Beatiitudinis autoritate innovat constitutionem sel. record. GREGORII IX. relata in C. fin. de Regulari, ac praterea declarat, eam Constitutionem in iis quoq; sibi vendicare locum, servandamq; esse, qui iuste, diffinirec; ac juris ordine servato expulsi fuerint, dummodo tamen in expulsis hujusmodi subsit spes evidens emendationis, ex literis saltem testimonialibus Ordinarii, cuius conscientiam in his literis concedendis Sacra Congregatio serio oneravit.

§. XV. Observantia prædictorum decretorum commendatur Superioribus.

**N**e que verò difficultas in supra scriptis decretis, & ordinationibus exequendis superveniat, Sacra Congregatio Sanctissimo Domino Nostro annuente, atque approbante,

universis Generalibus, Provincialibus, Commissariis, Ministris, Presidentibus, Abbatibus, Prioribus, Præpositis, Guardianis, Vicariis, & quibuscumque aliis Superioribus quorumcunque Ordinum, vel Congregationum, Monasteriorum, Conventuum, Collegiorum, domorum, ac locorum Regularium ubiq; locorum existentium, injungit, serioq; mandat, ut illa diligenter observent, atque observari procurent in omnibus Cœnobis, ac Monasteriis, Collegiis, ac domibus quorumcunque Monachorum, ac Regularium ubiq; locorum existentibus, efficiantq; ut tam decreta supradicta fel. record. CLEMENTIS VIII. quām præsentes ordinationes in singulis ejusmodi locis saltem in anno legantur in publica mensa.

§. XVI. Contravenientium pæna.

**S**i quis verò ipsorum adversus ea, que superius prescripta sunt, vel eorum aliquid, quoquo modo facere, vel moliri præsumperit, ipso factō pænam incurrit privationis omnium Officiorum, que tunc obtinebit, vocisq; activæ, & passivæ, ac perpetuae inhabilitatis ad illa in posterū obtinenda, pœnaq; hujusmodi sit Sanctorati sue, ac Sedi Apostolice serrata, iisdem Superioribus, etiam Generalibus, & Proæctoribus, illam moderandi, seu relaxandi potestate penitus interdicā; & nihilominus sit irritum, & inane, quidquid seculi à quoquam actum exiterit.

§. XVII. Contrariiis derogatur.

**N**on obstantibus Constitutionibus, & Ordinationibus Apostolicis in favorem quarumcunque personarum, atque Ordinum tam Mendicantium, quām non Mendicantium, Congregationum, Monasteriorum, Conventuum, domorum, ac locorum Regularium quorumcunque, nec non illorum, etiam jureamento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, vel consuetudinibus, etiam immemorabilibus, exemptionibus quoq; indultis, & privilegiis, etiam in corpore juris clausis, aut ex causa, vel titulo oneroſo, vel in limine fundationis concessis, etiam Mari Magno, seu Bullâ aureâ, aut aliis nuncupatis, sub quibuscumque tenoribus, & formis, & cum quibusvis, etiam derogatoriarum derogatoriis, aliiq; efficatoribus & insolitis clausulis, nec non irritantibus decretis, etiam motu proprio, & ex certa scientia, ac de Apostolica potestatis plenitudine, aut aliis quomodo libet, etiam per viam communicacionis, seu extensionis concessis, & iteratis vicibus approbatis, & innovatis, etiam si

*pro illorum sufficienti derogatione, de illis eorumque totis tenoribus, & formis specialis, & individua, ac de verbo ad verbum, nihil penitus omisso, & formâ in illis traditâ obseruatâ, inserti forent, presentibus pro expressis habens, quibus quoad ea, que supradictis quomodolibet adversantur, illis alias in suo robore permansuris, specialiter, & expressè Sanctitatis sue autoritate derogat, ceteris contrariis quibuscumque. Datum Româ die 21. Septembris 1624.*

## C A P U T X X V I .

§. I. *Quinam ad alia Monasteria mittendi, aut carcerebus mancipandi.*

**S**i qui sint fugitiivi Religiosi, quos vel propter scandalum, vel aliam ob causam ad Monasterium recipere non fuerit consultum, illi vel mittantur ad aliud ejusdem Ordinis Monasterium, vel ad ingrediendum strictiorem Ordinem inducuntur. Si autem nullâ ratione ad frugem meliorem reduci queant, aut toties, & taliter deliquerint, ut secundum Regulam, aut statuta Ordinis non sint recipiendi; Prælati advigilent, ne extra Monasterium relicti populi fiant seductores. Quapropter expediet eos potius perpetuis carcerebus mancipari, ne quod metuendum est, alios secum in æternam damnationem trahant: aspera quidem hæc, sed brevis poenitentia fortè eos ad beatam refrigerii mansionem perducet, qui suæ relicti voluntati, certò in abyssum inferni erant demergendi.

§. II. *Rebellium apprehensioni Magistratus secularis assistat.*

**I**n circò vestigiis Prædecessoris Nostri ADOLPHI III. inhærentes, Christianos Principes, Magistratus sacerdotes, & quotquot potestatem coercendi habent, requiri mus, ut suo ministerio ad laudem Dei, & Ecclesiæ salutem perfungentes, obstinatos Apostatas, & Sanctimoniales, in suis foribus, & rebellione hærentes, seductores quoque fidelis populi, postquam ab Ecclesiastico Magistratu ad hoc requisiti fuerint, potenti manu capiant, tradantque suis Superioribus, aut Monasteriis poenitentia salutari submittendos.

§. III. *Pœna recipientium Fugitivos.*

**I**n usum porrò revocantes, quæ à prædicto prædecessore Nostro ADOLPHO <sup>pag. 416.</sup> & 447. III. aliisque in pœnam Apostatarum, & inobedientium decreta fuerunt; præcipimus, ne quis cuiuscunque status, vel conditionis fuerit, Monachos, vel Monachas, Fugitivos, vel Fugitivas, & extra Superiorum suorum obedientiam, evagantes, quos noverit certâ aliorum relatione, aut Superiorum testimonio, vel alioquovis modo esse tales, recipere, fovere, aut ad Sacra menta, vel Ecclesiastica Ministeria admittere au sit, sub pœna excommunicationis, quam ipso facto incurrat. Quin & ipsi Religiosi, cuiuscunque authoritatis, & dignitatis fuerint, cum Religiosis Apostatis, & inobedientibus, sub eadem pœna non communicent, nisi ad effectum eos converten di, & ad pœnitentiam inducendi.

§. IV. *Religiosis foris decentibus an facient dispensationes, quas prætendunt.*

**R**eligiosi, qui auctoritate literarum Apostolicarum, vel dispensatione in Curia Romana, aut à Legato, vel Nuntio Apostolico obtenta, se extra Monasteria sua manere posse prætendunt, nullum ex hujusmodi literis sentiant patrocinium, nisi à Nobis, & suis Superioribus fuerint eximinatae, & approbatæ; alias verò illos, haud secus quam publicos Apostatas haberi, vitari, & Superioribus suis cum rebus omnibus, quas habent, tradi voluimus.

*Stat. Adolph  
III. pag. 447.  
& 448.*

§. V. *Apostatarum Convergente orationibus juvetur.*

**Q**uamvis Apostatae ob pœnam excommunicationis, quam Apostatando incurront, tanquam absissa à corpore membra, nullum ex communibz Ecclesiæ, & Ordinis sui orationibus, aliisque meritis habeant fructum; sed traditi sunt Satanæ in interitum carnis, ut spiritus salvus fiat, peculiaribus tamen orationibus adjuvandi sunt, ut Deus det illis 2. Tim. 2. penitentiam ad cognoscendam veritatem, & resplicant à Diaboli laqueis, à quo captivitatem ad ipsius voluntatem.

## 194 Decreta Synodalia D. Maximiliani Henrici

s. VI. *Capitulum discipline diligenter servetur.*

**A**d corrigenda verò, quæ aut negligentiâ, aut infirmitate, vel etiam malitiâ contra Regulam, & Constitutiones Ordinum perpetrata sunt, efficax & accommodatum remedium semper habitum fuit Capitulum *disciplinae*. Id si alicubi negligatur, aut si rariùs, quam Regula, & statuta præscribunt, observetur; vel si quid, quod ad primam ejus formam, & institutionem pertinet, in eo desideretur, id ipsum Præfectorum, aut Superiorum vigilantiâ, curâ, & sollicitudine, quamprimum emendetur; negligentes hac in parte, aut remissi, in visitatione, & in Capitulis Ordinis Generalibus, aut Provincialibus corriganter.

s. VII. *Præscripta Decreta à Religiosis servanda.*

**D**Enique omnes, ac singulos quorumcunque Monasteriorum, Conven-

tuum, & Collegiorum Abbates, Priors, Guardianos, Rectores, Præfectos, & Superiores in virtute obedientiæ, quam vel in confirmatione sue electionis, vel in consecratione Sacerdotalis Ordinis Pontifici Maximo, sive Nobis velut Episcopo suo Diœcesano promiserunt, monemus, ut ex definitionibus Oecumenicorum Conciliorum, Summorum Pontificum Constitutionibus, & decretis, ad ipsorum salutem, & Ordinis cuiuslibet conservationem, honorem, atque utilitatem præscripta, tanquam obedientiæ filii exequi, ac perficere contendant: alioquin si ea, vel non curaverint, vel negligenter distulerint, Nos in Monasteriis, Conventibus, & locis Regularibus jurisdicitioni Nostræ subiectis, autoritate Ordinariâ, in exemptis autem autoritate Apostolica eadem inviolatè observari faciemus.

## T I T U L U S IX.

De Scholis, & Ludimagistris.

### C A P U T I.

s. I. *Scholarum utilitas.*

**P**lurimum interest, ut pueri puellæ que rectè erudiantur. Juventutis enim institutio tanti momenti est, ut ab ea totius propemodùm Reipublicæ Christianæ salus dependeat. Ideo carent Pastores, & Vice-Pastores, ut quamprimum pro sexus utriusque pueris, latinæ, & germanicæ Scholæ, in singulis Diœcessis Nostræ urbibus, oppidis, & pagis, saltem frequentioribus, erigantur, & temporum injuriâ collapsæ restituantur, agantque eum Præfectoris, & locorum Primariis, ut ex loco commodo, & Ecclesiæ vicino constituantur; & rationem ipsis Ludimagistris de annuis stipendiis providendi ineant; mediis verò Ludimagistros alendi deficientibus ipsi Parochi, & Vice-Parochi, eorumve Vicarii, seu Sacellani exemplo Salvatoris Nostri, qui parvulos ad se venire hortatus est, & blandè venientes exceptit, Dei & proximi amore pueros instruant.

MAR. 10.  
v. 14.

s. II. *Magistri probati juventuti praeficiantur.*

**C**æterum Scholis Ludimagistri Catholicæ, pii, eruditæ, & bene moratæ, ac tales, ad quorum vivendi ratione tanquam ad normam puerorum vita, ac mores componi possint, præficiantur; & nullus in posterum Ludimagister, Hypodidascalus, seu adjutor ad docendum publicè, vel privatim assumatur, nisi qui exhibitis idoneis Catholicæ Fidei, doctrinæ, vitæque testimonialibus, per Nos, Nostrumve Vicarium in spiritualibus Generalem, Archidiaconum, aut Decanum Ruralem, aut saltem loci Pastorem, vel Vice-Pastorem examinatus, juventuti instituenda idoneus repertus fuerit, atque orthodoxæ Fidei professionem emiserit.

s. III. *Juventus bonis moribus, & Catechismo Canitis instituenda.*

**L**udimoderatores hujusmodi commissos sibi discipulos, sive latinam, sive germanicam addiscant linguam, non tantum

tum literis, sed ante omnia fundamentis Catholicae Religionis, bonis moribus, aliisque piis, & honestis exercitiis manè, meridie, vesperi, & de die fieri consuetis sedulò imbuant. Quo fine Ludimagistri, vel Ludimistræ antequam ad instruendam juventutem admittantur coram Pastore, seu Vice-Pastore loci promittant, quod Catechismo Petri Canisii, vel alio auctoritate Nostrâ approbato utentur, puerosque verecundiam, modestiam, pietatem erga Deum, & parentes, erga Magistratum Ecclesiasticum, & sæcularem reverentiam, & obedientiam docebunt; remedium siquidem hoc ad fidem orthodoxam integrimè tuendam, ac pravæ Religionis prohibenda contagia est efficacissimum.

§. IV. Libri heretici, & impuri non permittantur.

**N**ulli Ludimagistri, vel Ludimistræ, nec quicunque eorum Hypodidascali, seu adjutores libros hereticos, turpia, aut obscena continentes, vel à Nobis, Nostrisque librorum censoribus ordinariis non approbatos, discipulis suis propnere, prælegere, seu explicare audeant; sed & advertant ne pueri similes legant; blandum enim incautis virus facile instillatur; secus facientes, vel exéplo vitæ offendiculo esse deprehensi, nisi moniti resipuerint, à docendi munere protinus amoveantur.

§. V. Pietas juventuti instilletur.

**L**udimagistri, seu Hypodidascali primis discipulos ad Sacro-sanctum Missæ Sacrificium quotidie piè audiendum; statis vero diebus, & horis ad lectio-

nem Catechetica ducant, diligenterque ipsos modum manè, meridie, ac vesperi piè orandi, mentæ benedicendi, ac dein gratias agendi, Sacerdoti item sacrificanti inserviendi, ac peccata sua confitendi doceant; iis autem qui annos discretionis attigerint, methodum fœse ad Sacram communionem ritè, religiosèque disponendi tradant. Ut à teneris discipuli puram, & inviolatam semper retineant conscientiam, & regnum Dei querant, Ludimoderatores attendant, ut frequentius in anno, præcipue vero circa quinque anni Festa Solemniora videlicet: Paschatis, Pentecostes, assumptionis glorioissimæ Virginis MARIÆ, omnium Sanctorum, & Nativitatis Domini, ipsis præsentibus confiteantur, vel saltem factæ tunc confessionis à singulis testimonium Confessarii exigant, simulque advigilent, ut adultiores Sacerdotes synaxi sapienter reficiantur, & in suis Parochiis communicent.

§. VI. Pauperes, etiam minervalibus, & præmiis juvandi.

**A**D tollendam occasionem pauperibus conquerendi, quod ob defecatum mediorum proles eorum scholas frequentare nequeant, Provisores mensæ pauperum Ludimistris dimidium ejus, quod ditiores pendunt pro pauperibus solvant. Item ex elemolynis mentæ pauperum libros ad discendum necessarios subministrent, carentque ne unquam ipsis defint Catechismi, & præmiola tempore Catechesios distribuenda: nam persæpe humano affectu dominante pauperibus præteritis, & neglectis soli ditiorum liberis munusculis ad diligenter studendum animantur.

## T I T U L U S X.

### De Seminario.

#### CAPUT UNICUM.

§. I. Archiepiscopalis Seminarii instauratio & promotio summe utilis.

**M**aximum conservandæ Catholicæ Religionis, & restituendæ Ecclesiasticæ disciplinæ præsi-

dium Patres Oecumenici Concilii Tridentini in pia sæcularium Clericorum educatione collocarunt ut, optimis moribus & sufficienti doctrinâ instructi, verbo, & exemplo Christiano populo præesse pariter, ac prodesse possent; idcirco serio omnibus Archiepiscopis, Episcopis, aliisque Ecclesiasticis Superioribus

B b 2 bus

## 196 Decreta Synodalia D. Maximiliani Henrici

bus inculcarunt, ut de erigendo per Dioceses suas Clericorum Seminario es- sent solliciti, ubi conquisiti bona indolis Adolescentes, ad animarum curam suffici- piendam, in omni virtutum, & scientia- rum genere instituerentur. Quapropter FERDINANDUS Archiepiscopus prædeces- sor Noster, piissimæ Patrum dicti Concilii intentioni satisfacere cupiens, pro suo in Catholicam Religionem zelo, ejusmo- di Seminarium in Civitate Nostra Colo- niensi erexit: sed ob varias, quæ postea seculæ sunt, temporum injurias, & re- rum difficultates, laudabiliter ceptus conatus continuari, & optatos fructus producere non potuit: Nos proinde vestigiis ejusdem inhærentes, Semina- riūm hoc ad Catholicam fidem fo- vēdam, augendamque restaurare, ac to- tis viribus promovere unicè desideran- tes, illud stabiendum, confirmandum, & augendum esse censuimus; prout maturo desuper cum Venerabilibus De- cano, & Capitulo Nostro Metropoli- tanō præhabito consilio, ad Dei orani- potentis gloriam, Sanctæ Ecclesiæ Ca- tholicæ incrementum, & animarum salu- tem, assignatis eidem certis annuis pro- ventibus, locoque habitationis à De- cano & Capitulo Nostro præfato, in usum Seminarii specialiter donato, re- stauramus, ac ipsius institutionem sub certis Regulis, ac legibus à Nobis præ- scriptis confirmamus, & stabilimus. Quocircà hortamur omnes in Domino, ut ad tam salutare institutum omni cona- tu concurrant, mediaque suggerant, & conferant, ut indies majus sumat incre- mentum.

### s. II. Seminarii Inspectores.

UT autem ejusdem Seminarii con- servationi, bonoque tam in his, quæ ad Alumnorum institutionem, & disciplinam, quām quæ ad victum, ve- stitum, aliaque hujusmodi necessaria pertinent, opportuniūs consulatur, & oblatæ Seminario pecunia, reditus, & legata diligentius administrentur, certos è Clero Nostro sacerdali spectatae virtutis viros, in ipsius Seminarii Inspectores, Directores, Provisores, Præsidem, & Oeconomum de consensu Capituli No- strī deputavimus, quos ut Seminarii bona, & facultates benè impendantur diligenter advigilaturos, planè con- fidimus.

### s. III. Inspectoribus reddendus computus.

Volumus etiam, ut Seminarii Prä- ses, & Oeconomus quotannis circa Vérnum tempus, administrationis, & Oeconomiae suæ coram Nostris ad id deputatis Inspectoribus, Directoribus, & Provisoribus fideliter rationes red- dant, simulque de Alumnorum in vir- tutum, ac doctrinarum studiis, mori- bus, & pietate progressu accuratam re- lationem faciant. Mandamus pariter Seminarii Inspectoribus, Directoribus, Provisoribus, Præsidi, & Oecono- mo, ut omnium redituum, proventuum, juriū, obventionum, & emolumento- rum, nec non disciplinæ domesticæ diligen- tem curam habeant; regulas, ac leges Seminarii exactè faciant observari, & No- bis singulis annis de statu totius Semina- riū exactam informationem transmittant.

## T I T U L U S XI.

### De Custodibus Ecclesiarum.

#### C A P U T I.

##### s. I. In Custodes quinam assumendi.

**A**D Custodum, seu Campana- riorum munus alii non admit- tantur, quām viri Catholici,

Dei timore prædicti, & pii, vite hone- stæ, boni nominis & famæ, latinæ lin- guæ, & cantus Gregoriani periti, ut cum Parochis divinum Officium decen- ter decantare valeant. Corpore insuper sint integro, non autem mūtilo, manco, seu enormiter deformi.

##### s. II.

§. II. *Custodibus pro instructione pauperum merces solvenda.*

**Q**uis si Ludimagistrorum munere fungantur, & juventutem erudiant, Magistri Fabricæ Ecclesiarum, seu Proviseores mensæ pauperum, respectu pauperum, quos docebunt gratis, aliquam ipsis portionem ex redditibus Fabricæ Ecclesiarum, vel bonis mensæ pauperum labori proportionatam perolvant.

§. III. *Laudabile est, si Sacerdos juventutem insinuat.*

**P**astore vero loci, vel Vice-Pastore, Sacellano, aliove Sacerdote auctoritate Nostrâ ad id approbato hanc juventutis docendæ, instituendæque, Provinciam appetente, is alteri non Clerico, seu Custodi præferatur; maxima etenim in Republicam, & privatos commoda ex bona juventutis institutione redundare solent; illis autem juventutis docendæ munus non affectantibus Custos, dummodo sit idoneus, cuicunque alii seculari præferatur.